consulturus sit, turpe non sit. (*De officiis*, Liber 3, Caput 24.93, p. 268).

10. Quid? si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat *patriae*, reddasne depositum? Non credo, facies enim contra rem publicam, quae debet esse carissima. (*De officiis*, Liber 3, Caput 25.95, pp. 370 and 372).
11. Cuius cum valuisset auctoritas, captivi retenti sunt, ipse Carthaginem rediit, neque eum caritas *patriae* retinuit nec suorum. (*De officiis*, Liber 3, Caput 27.100, p. 376).
12. Quod quia *patriae* non utile putavit, idcirco sibi honestum et sentire illa et pati credidit. (*De officiis*, Liber 3, Caput 30.102, p. 388).

*Patria* and religion in Titus Livy, *Ab urbe condita*, vol. I. (Books I–II) trans. B.O. Foster. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 10th edn., 1998.

1. Ibi audire iussis consul laudare fortunam collegae, quod liberata *patria*, in summo honore, pro re publica dimicans, matura gloria necdum se vertente in invidiam, mortem occubuisset: se superstitem gloriae suae ad crimen atque invidiam superesse; ex liberatore *patriae* ad Aquilios se Vitelliosque recidisse. (*Ab urbe*, Liber II, Caput 7.8, p. 240).

*Patria* and Religion in Titus Livy, *Ab urbe condita*, vol. II. (Books III–IV) trans. B.O. Foster. Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 7th edn., 1997.

2. Dissolvi licentia militandi morem, nec pro communi iam *patria* Romam esse. (*Ab urbe*, Liber III, Caput 66.4, pp. 222 and 224).
3. Orare eum collegamque ut capesseret rem publicam; orare tribunos ut uno animo cum consulibus bellum ab urbe ac moenibus propulsari vellent plebemque oboedientem in re tam trepida patribus praeberent; appellare tribunos communem *patriam* auxiliumque eorum implorare vastatis agris, urbe prope oppugnata. (*Ab urbe*,

Liber III, Caput 69.5, p. 234).

*Patria* and Religion in, Titus Livy, *Ab urbe condita*, vol. III. (Books V–VII) trans. B.O. Foster. Cambridge, Mass: Harvard University Press, 7th edn., 1996.

4. nos tamquam cum civibus agere volumus, agique tamquam cum *patria* nobiscum aequum censemus. (*Ab urbe*, Liber V, Caput 4.8–9, p. 12).
5. Postremo se relinqui a civibus in *patria* posse: ut relinquant *patriam* atque cives nullam vim unquam subacturam, et T. Sicinium—is enim ex tribunis plebis rogationis eius lator erat—conditorem Veios sequantur, relicto deo Romulo, dei filio, parente et auctore urbis Romae. (*Ab urbe*, Liber V. Caput 24.11, p. 84).
6. sed nefas ducere desertam ac relictam ab dis immortalibus incolae urbem, et in captivo solo habitare populum Romanum et victricem *patriam* victam mutari. (*Ab urbe*, Liber V, Caput 30.3, p. 106).
7. Dictator reciperata ex hostibus *patria* triumphans in urbem redit, interque iocos militares quos inconditos iaciunt, Romulus ac parens *patriae* conditorque alter urbis haud vanis laudibus appellabatur. Servatam deinde bello *patriam* iterum in pace haud dubie servavit cum prohibuit migrari Veios, et tribunis rem intentius agentibus post incensam urbem et per se inclinata magis plebe ad id consilium; eaque causa fuit non abdicandae post triumphum dictaturae, senatu obsecrante ne rem publicam in incerto relinqueret statu. (*Ab urbe*, Liber V, Caput 49.7–8, p. 166).
8. Adeo nihil tenet solum *patriae* nec haec terra quam matrem appellamus, sed in superficie tignisque caritas nobis *patriae* pendet? (*Ab urbe*, Liber V, Caput 54.2, p. 182).
9. Fuit cum hoc dici poterat: patricius enim eras et a liberatoribus *patriae* ortus, et eodem anno familia ista consulatum quo urbs haec consulem habuit: nunc iam nobis patribus vobisque plebei promiscuus consulatus patet nec generis, ut ante, sed virtutis est praemium. (*Ab urbe*, Liber VII, Caput 32.13–14, p. 470).